
COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 331 del 04-10-2021 

 

COMUNE DI GAMBATESA 
(Provincia di Campobasso) 

 
UFF.RAGIONERIA 

  
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 331 Del 04-10-21 
 
 
Gambatesa, lì  04-10-21                                                Il Responsabile del Servizio 

                                                                                        (CONTE ROSARIO) 

Oggetto:  

  IMPEGNO DI SPESA PER CORSO ANTICORRUZIONE ON-

LINE (GASPARI) 

 

CIG: ZBD334CB3C 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 

Impegno 

N. 

 

Importo Capitolo Mis. Pr. I Liv. 

Tit. 

II 

Liv. 

Macr. 

III 

Liv. 

IV 

Liv. 

Cap. 

V Liv. 

Art. 
Esercizio 

           

           

           

Data ……………………………                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                       Dott. Rosario L. Conte 

                                                                                          ________________________________ 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 5, comma 1, del Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del C.C. n. 15 del 27/07/2017. 

 

 
L’anno  duemilaventuno il giorno  quattro del mese di ottobre nel proprio ufficio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

UFF.RAGIONERIA 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 331 del 04-10-2021 

 

 
 

Premesso che la Legge 06/11/2012 n. 190 avente per oggetto “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione” pone quale condizione fondamentale l’assicurazione di livelli 

essenziali di trasparenza nell’operato amministrativo, anche attraverso la pubblicità 

delle attività delle Pubbliche Amministrazioni sui propri siti istituzionali;  

Rilevato che la suddetta Legge impone una serie rilevante di adempimenti e di misure 

di prevenzione volte ad intensificare i controllo e a garantire maggiore trasparenza nelle 

procedure e a responsabilizzare i dipendenti pubblici che operano nei settori individuati 

dalla medesima Legge ed in ulteriori ambiti previsti dai Piani per la Prevenzione della 

Corruzione adottati dalle singole Amministrazioni;  

Richiamato:  

- il Piano Nazionale Anticorruzione approvato con delibera Civit n. 72/2013;  

- la deliberazione di G.C. n. 34 del 29/03/2021, esecutiva, con la quale è stato approvato 

il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2021 - 2023;  

- il Decreto del Sindaco n. 1 del 15/01/2015 che ha individuato il Segretario Comunale, 

Dott.ssa Giuseppina Crocco, quale Responsabile della Trasparenza e della Prevenzione 

della corruzione del Comune di Gambatesa;  

Riscontrata la necessità di provvedere alla realizzazione di un intervento formativo in 

merito per tutto il personale dipendente di questa Amministrazione, per una corretta 

applicazione delle disposizioni di cui alla Legge n. 190/2012 in virtù della complessità 

delle norme stesse; 

Visti i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016, in particolare il comma 2. 

“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte.” 

Dato Atto, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni di importo inferiore ai 40.000 € 

per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni 

contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016:  

CONSIDERATO che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 

2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge 

n. 296/2006, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA 

esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 

centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

Visto il preventivo presentato dalla ditta Grafiche E. Gaspari srl – Via M. Minghetti 

n. 18 – Cadriano di Granarolo (BO) – C.F./P.I. 00089070403, del 05/10/2020, che 

quantifica la spesa per il corso di cui sopra in complessivi €. 200,00 (IVA esente); 

 

Ritenuto di procedere con un ordine diretto di acquisto presso la predetta ditta Grafiche 

E. Gaspari srl,  

 

Considerato che con il corso “on line” suindicato viene data la possibilità di formare 

tutti i dipendenti, con un risparmio di spesa per l’Ente non essendo previste trasferte e 

rimborsi vari, dando altresì la possibilità ai dipendenti di visionare i diversi moduli in 

qualsiasi orario;  

 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 331 del 04-10-2021 

 

Dato Atto che con Decreto del Sindaco n. 1 del 30/05/2019, è stata attribuita al 

sottoscritto la responsabilità del servizio Amministrativo e contabile;  

 

Visto il vigente regolamento per i servizi, le forniture ed i lavori in economia;  

Visto il bilancio di Previsione 2021-2023; 

Visto il D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

DETERMINA 

 

l. di procedere all'acquisto diretto del corso on line "Corso di formazione 

Anticorruzione on-line - Edizione 2020/2021 - Corso per la formazione obbligatoria dei 

dipendenti" da fruire in modalità e-learning, onde assicurare la formazione annuale 

obbligatoria in tema di anticorruzione a tutti i dipendenti del comune di Gambatesa; 

 

2. di impegnare a favore della ditta Grafiche E. Gaspari srl – Via M. Minghetti n. 18 

– Cadriano di Granarolo (BO) – C.F./P.I. 00089070403, la somma complessiva di € 

200,00 Iva inclusa; 

 

3. di imputare la spesa, come segue: 

 €. 180,00 al capitolo 1040 codice 01.10-1.03.02.04.004 del bilancio 2021; 

 

4. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto; 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                                                                           f.to Il Responsabile del servizio 
                                                                                 CONTE ROSARIO 
 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 331 del 04-10-2021 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna 

diviene esecutiva. 

Lì  04-10-2021 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

     F.to CONTE ROSARIO 

 

 

 

 

Copia della presente determinazione  è pubblicata  all’Albo  Pretorio  

on-line sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico, per  quindici giorni consecutivi, a partire dalla data odierna. 

 

 

Registro Pubblicazioni N. 549 

 

Gambatesa lì,  04-10-2021                         
 


